A modo de ejemplo, una probabilidad de que llueva cuando no
llovió el día anterior, puede pasar de 0.20 mm a 0.19 mm o a 0.21
mm en las simulaciones de escenarios.

En primer lugar se repitió el análisis de sensibilidad de la frecuen-
cia de déficit hídrico en función de la capacidad de almacenamiento
del suelo pero esta vez dejando ETP fijo y variando los parámetros
del generador de tiempo que producen las series de precipitación.

Los resultados obtenidos se muestran en la figura 9.12 (a modo
de ejemplo para Las Brujas) que, entre otras cosas, valida el mo-
delo en lo que respecta a este parámetro pues la curva sin va-
riaciones en los parámetros es muy similar a la observada. Cabe
destacar que para el resto de las estaciones se obtuvo un com-
portamiento análogo.

Figura 9.11 | Funciones que relacionan la capacidad de almacenamiento
de suelos de escenarios de ETP que tienen igual frecuencia

de déficit hídrico máximo con respecto al clima actual de ETP

Figura 9.12 | Frecuencia del déficit máximo en función de la capacidad de
almacenamiento de agua en el suelo para la serie observada,

precipitación climatológica y escenarios con generados
de tiempo (resultados obtenidos en la estación Las Brujas)

20 40 60 80 100 120 140 160 180

-10 % ETP +10 % ETP +20 % ETP

Capacidad actual (mm)

180

160

140

120

100

80

60

40

20

Capacidad en
el escenario
considerado
(mm)

% del
tiempo

Capacidad de almacenamiento del suelo (mm)

60

50

40

30

20

10

0
20 40 60 80 100 120 140 160 180

Serie observada Serie simulada

Serie simulada con parámetros +5 %

Serie simulada con parámetros -5 %

9.3.6 | Generadores de tiempo: entrenamiento y sensibilidad a parámetros

 Plan Nacional de Aguas | 229 228 |

La figura 9.13, similar a la figura 9.11, cuyos resultados también
se incluyen, muestra que variaciones de +/- 5 % en los paráme-
tros del generador de tiempo produce un impacto en este es-
tadístico particular mayor al de variaciones de -/+ 10 % en ETP.

A continuación, la figura 9.14 muestra el período de retorno de ra-
chas secas mayores a 30 días para las series producidas por el ge-
nerador de clima con parámetros climatológicos en comparación
con las series observadas (un punto por estación). Se observa que
el generador es capaz de simular razonablemente bien este esta-
dístico, con un leve sesgo para altos períodos de retorno.